
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Martedì 27 novembre 2018

– 207 –

D.d.u.o. 22 novembre 2018 - n. 17117
Delimitazione del territorio della Regione Lombardia in 
applicazione del decreto ministeriale 6 luglio 2017 - misure 
d’emergenza per impedire la diffusione di Meloidogyne 
graminicola Golden & Birchfield nel territorio della Repubblica 
italiana

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
SVILUPPO DI INDUSTRIE E FILIERE AGROALIMENTARI, ZOOTECNIA E 

POLITICHE ITTICHE
Vista la Direttiva 2000/29/CE del Consiglio del 8 maggio 2000, 

CE concernente le misure di protezione contro l’introduzione e 
la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o 
ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità e 
successive modifiche;

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214 di attuazione 
della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di protezione 
contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi 
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali»;

Visto il Decreto ministeriale 6 luglio 2017 «Misure d’emergenza 
per impedire la diffusione di Meloidogyne graminicola Golden 
& Birchfield nel territorio della Repubblica italiana»;

Vista la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico delle disposizioni 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale» 
e in particolare il Titolo VI «Sorveglianza fitosanitaria» nel quale è 
stato trasposto l’articolato della previgente l.r. 23 marzo 2004, n. 4;

Visto il d.d.u.o. 30 maggio 2018 - n. 8039 «Piano regionale di 
emergenza per l’organismo nocivo Meloidogyne graminicola 
Golden & Birchfield»;

Dato atto che tali disposizioni impegnano la Regione Lombar-
dia, attraverso il Servizio fitosanitario regionale, ad effettuare con-
trolli sui vegetali e i prodotti vegetali e a condurre monitoraggi e 
lotte obbligatorie, al fine di impedire l’introduzione, eradicare e 
controllare la diffusione degli organismi nocivi da quarantena 
pericolosi per l’agricoltura comunitaria e nazionale intercettati o 
presenti sul territorio regionale;

Visto che nel territorio risicolo lombardo a seguito delle azio-
ni di monitoraggio condotte dal Servizio fitosanitario regionale 
è stato rinvenuto l’organismo nocivo Meloidogyne graminicola 
Golden & Birchfield nei comuni di Garlasco, Dorno e Tromello;

Considerato che Meloidogyne graminicola Golden & Bir-
chfield rappresenta una seria minaccia per le aree risicole lom-
barde e pertanto è necessario attivare misure fitosanitarie obbli-
gatorie per la sua eradicazione;

Ritenuto necessario per l’applicazione delle misure fitosanita-
rie obbligatorie finalizzate all’eradicazione di Meloidogyne gra-
minicola definire, ai sensi del decreto ministeriale 6 luglio 2017 
«Misure d’emergenza per impedire la diffusione di Meloidogyne 
graminicola Golden & Birchfield nel territorio della Repubblica 
italiana», le aree delimitate così come indicato nell’allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente atto costituita da:

•	una zona infestata, vale a dire l’appezzamento in cui la pre-
senza del nematode sia stata confermata,

•	una zona cuscinetto avente un raggio di almeno 100 metri 
intorno alla zona infestata. Nel caso in cui una porzione di 
un appezzamento ricada anche parzialmente in tale rag-
gio, l’intero appezzamento è da considerarsi appartenente 
alla zona cuscinetto;

Considerato che tutti gli atti che hanno portato ad indentifi-
care le aree delimitate comprendenti le zone infestate e le zone 
cuscinetto, incluse le carte tematiche e i dati vettoriali, sono di-
sponibili presso la struttura competente;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze dell’Unità Organizzativa Sviluppo di industrie e filiere 
agroalimentari, zootecnia e politiche ittiche individuate dalla 
d.g.r. n. XI/294 del 28 giugno 2018;

Visto l’art. 17 della l.r. 7 Luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» che in-
dividua le competenze e i poteri dei Dirigenti, nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA
recepite le premesse:
1. di definire le aree delimitate così come indicato nell’allegato 

A parte integrante e sostanziale del presente atto costituite da:

•	una zone infestata, vale a dire l’appezzamento in cui la pre-
senza del nematode è stata confermata,

•	una zona cuscinetto avente un raggio di almeno 100 metri 
intorno alla zona infestata. Nel caso in cui una porzione di 
un appezzamento ricada anche parzialmente in tale rag-
gio, l’intero appezzamento è da considerarsi appartenente 
alla zona cuscinetto;

2. di rendere disponibili le carte tematiche e i dati vettoriali 
delle aree delimitate sul sito della Regione Lombardia, Direzione 
Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, Servizio fito-
sanitario, lotte obbligatorie, Meloidogyne graminicola;

3. di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 48 - Martedì 27 novembre 2018

– 208 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
 

 


